Дело № 1-249/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Видное Московской области 04 сентября 2018 г.

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Куприяновой Я.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Видновского городского прокурора Московской области Хамулы Н.А.,

защитника - адвоката Третьяковой Е.А., 

подсудимого САС,

при секретаре Буркацкой К.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

САС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним техническим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих детей, временно не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1, ч.4 ст.327.1, п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

САС совершил приобретение, хранение в целях сбыта, и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизным и федеральными специальными марками, в особо крупном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

САС, в нарушение положений ст. 12 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от 22.11.1995, а также п. 1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных Постановлением Правительства от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (в редакцииот 03.12.2014 № 1302), и Требования к образцам акцизных марок для маркировки алкогольной продукции, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 27.07.2012 N 775 (в редакции от 18.03.2014) «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции», устанавливающих обязательную маркировку алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации федеральными специальными и акцизными марками, в период времени не позднее 01.05.2016г. по 10.05.2018г., с целью получения материальной выгоды, умышленно, незаконно, приобрел, хранил в целях сбыта, а также сбывал немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, защищенными от подделок, в особо крупном размере.

САС, реализуя свой преступный умысел, направленный на получение прибыли от реализации контрафактной алкогольной продукции, не позднее ДД.ММ.ГГГГ заключил договоры аренды от имени ИП «ВНЮ» с ООО ТСК «Подсолнух» в лице КАА, торгового павильона Д-1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также торгового павильона А-13, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего, САС, продолжая свои преступные действия, в период времени не позднее 01.05.2016г. по 10.05.2018г. в неустановленном точно месте, у лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах приобрел и хранил с целью дальнейшего сбыта неустановленное количество алкогольной продукции с поддельными акцизными и федеральными специальными марками, которую в последующем реализовывал путем продажи оптом и в розницу в торговых павильонах А-13, Д-1, расположенных по вышеуказанному адресу. В неустановленное точно следствием время, в период с февраля 2018г. по 10.05.2018г. САС, для реализации алкогольной продукции привлек в качестве продавца ранее знакомого ГОА, при этом, не посвящая последнего в свой преступный умысел.

В период времени с 03.04.2018г. по 10.05.2018г. незаконная деятельность САС была выявлена сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Московской области в рамках проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка».

03.04.2018г. около 17 час. 15 мин. в торговых павильонах А-13, Д-1, арендуемых САС, расположенных по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ГОА, выполняющего обязанности продавца, не осведомленного о преступной деятельности САС, была закуплена алкогольная продукция, а именно: 12 бутылок водки «Стольная» объемом 0,7 литра, 1 бутылка виски «Джек Дэниелс» объемом 0,5 литра, 20 бутылок водки «Финская» объемом 0,5 литра.

19.04.2018г. около 17 час. 25 мин. в торговых павильонах А-13, Д-1, арендуемых САС, расположенных по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ГОА, выполняющего обязанности продавца, не осведомленного о преступной деятельности САС, была закуплена алкогольная продукция а именно: 20 бутылок водки «Финнорд» объемом 0,5 литра, 6 бутылок коньяка «Арине» объемом 0,5 литра, 30 бутылок водки «Финская» объемом 0,75 литра, 1 бутылка коньяка «Ереванские вечера» объемом 0,5 литра.

10.05.2018г. около 11 час. 35 мин. в торговых павильонах А-13, Д-1, арендуемых САС, расположенных по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ГОА, выполняющего обязанности продавца, не осведомленного о преступной деятельности САС, была закуплена алкогольная продукция а именно: 1320 бутылок водки «Арктик Лэнд» объемом 0,5 литра. 

При проведении проверочных мероприятий 03.04.2018г., 19.04.2018г., 10.05.2018г., в ходе осмотра места происшествия, проведенного 10.05.2018г. в период времени с 13 час. 10 мин. до 18 час. 00 мин, в торговых павильонах А-13, Д-1, арендуемых САС, расположенных по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Московской области была изъята алкогольная продукция различного наименования (водка, ром, текила, коньяк, вино, шампанское, виски, чача, бальзам, настойка) в стеклянных бутылках объемом от 0,1 литра до 1 литра, в общем количестве 46307 бутылок, из них 15446 бутылок немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, защищенными от подделок, оклеенной заведомо поддельными акцизными и федеральными специальными марками, с этикетками: водка «Арктик Лэнд» в количестве 1321 бутылки, объемом 0,5 литра, водка «Финская Сильвер» в количестве 56 бутылок, объемом 0,5 литра, водка «Финская Айс» в количестве 11735 бутылок, объемом 0,25 литра, водка «Стольная» в количестве 1790 бутылок, объемом 0,7 литра, водка «Стольная» в количестве 4 бутылок, объемом 0,5 литра, коньяк «Арине» в количестве 540 бутылок, объемом 0,5 литра. Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ федеральные специальные марки, наклеенные на бутылки с этикетками «Финская Сильвер», «Финская Айс», «Стольная» не соответствуют выходным данным и изготовлены не производством ФГУП «Гознак». Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ федеральные специальные марки, наклеенные на бутылки с этикетками «Арктик Лэнд», акцизные марки, наклеенные на бутылки с этикетками «Арине» не соответствуют выходным данным и изготовлены не производством ФГУП «Гознак». Согласно заключения эксперта № от 17.07.2018г. жидкость из бутылок с этикетками «Арктик Лэнд», «Финская Сильвер», «Финская Айс», «Стольная», «Арине» не соответствует требованиям ГОСТ 33281-2015.

Всего, согласно заключению специалиста № у-1 13620 от 25.07.2018г., общая стоимость изъятой по адресу: 

<

адрес>, немаркированной алкогольной продукции в общем количестве 15446 бутылок, подлежащих обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, защищенными от подделок и оклеенных заведомо поддельными акцизными и федеральными специальными марками составляет 2200012,50 рублей, что является особо крупным размером. 

САС совершил использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок и федеральных специальных марок. 

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

САС, в нарушение положений ст. 12 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от 22.11.1995, а также п. 1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных Постановлением Правительства от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (в редакции от 03.12.2014 № 1302), и Требования к образцам акцизных марок для маркировки алкогольной продукции, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 27.07.2012 N 775 (в редакции от 18.03.2014) «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции», устанавливающих обязательную маркировку алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации федеральными специальными и акцизными марками, в период времени не позднее 01.05.2016г. по 10.05.2018г., умышленно, незаконно использовал для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельные акцизные и федеральные специальные марки.

САС, реализуя свой преступный умысел, направленный на использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных и федеральных специальных марок, наклеенных на немаркированную находящуюся в незаконном обороте алкогольную продукцию различного наименования, которая подлежит обязательной маркировке акцизными и федеральными специальными марками, защищенными от подделок, не позднее 1 мая 2016 года заключил договоры аренды от имени ИП «ВНЮ» с ООО ТСК «Подсолнух» в лице КАА, торгового павильона Д-1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а также торгового павильона А-13, расположенного по адресу: 

<

адрес> После чего, САС, продолжая свои преступные действия, в период времени не позднее 01.05.2016г. по 10.05.2018г. в неустановленном точно месте, у лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах приобрел и хранил с целью дальнейшего сбыта неустановленное количество алкогольной продукции с поддельными акцизными и федеральными специальными марками, которую в последующем реализовывал путем продажи оптом и в розницу в торговых павильонах А-13, Д-1, расположенных по вышеуказанному адресу. В неустановленное точно следствием время, в период с февраля 2018г. по 10.05.2018г. САС, для реализации алкогольной продукции привлек в качестве продавца ранее знакомого ГОА, при этом, не посвящая последнего в свой преступный умысел.

В период времени с 03.04.2018г. по 10.05.2018г. незаконная деятельность САС была выявлена сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Московской области в рамках проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка».

03.04.2018г. около 17 час. 15 мин. в торговых павильонах А-13, Д-1, арендуемых САС, расположенных по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ГОА, выполняющего обязанности продавца, не осведомленного о преступной деятельности САС, была закуплена алкогольная продукция а именно: 12 бутылок водки «Стольная» объемом 0,7 литра, 1 бутылка виски «Джек Дэниелс» объемом 0,5 литра, 20 бутылок водки «Финская» объемом 0,5 литра.

19.04.2018г. около 17 час. 25 мин. в торговых павильонах А-13, Д-1, арендуемых САС, расположенных по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ГОА, выполняющего обязанности продавца, не осведомленного о преступной деятельности САС, была закуплена алкогольная продукция а именно: 20 бутылок водки «Финнорд» объемом 0,5 литра, 6 бутылок коньяка «Арине» объемом 0,5 литра, 30 бутылок водки «Финская» объемом 0,75 литра, 1 бутылка коньяка «Ереванские вечера» объемом 0,5 литра.

10.05.2018г. около 11 час. 35 мин. в торговых павильонах А-13, Д-1, арендуемых САС, расположенных по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ГОА, выполняющего обязанности продавца, не осведомленного о преступной деятельности САС, была закуплена алкогольная продукция а именно: 1320 бутылок водки «Арктик Лэнд» объемом 0,5 литра. 

При проведении проверочных мероприятий 03.04.2018г., 19.04.2018г., 10.05.2018г., в ходе осмотра места происшествия, проведенного 10.05.2018г. в период времени с 13 час. 10 мин. до 18 час. 00 мин, в торговых павильонах А-13, Д-1, арендуемых САС, расположенных по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по 

<

адрес> была изъята алкогольная продукция различного наименования (водка, ром, текила, коньяк, вино, шампанское, виски, чача, бальзам, настойка) в стеклянных бутылках объемом от 0,1 литра до 1 литра, в общем количестве 46307 бутылок, из них 15446 бутылок алкогольной продукции, оклеенной заведомо поддельными акцизными и федеральными специальными марками, с этикетками: водка «Арктик Лэнд» в количестве 1321 бутылки, объемом 0,5 литра, водка «Финская Сильвер» в количестве 56 бутылок, объемом 0,5 литра, водка «Финская Айс» в количестве 11735 бутылок, объемом 0,25 литра, водка «Стольная» в количестве 1790 бутылок, объемом 0,7 литра, водка «Стольная» в количестве 4 бутылок, объемом 0,5 литра, коньяк «Арине» в количестве 540 бутылок, объемом 0,5 литра. Согласно заключения эксперта № 329 от 05.07.2018 федеральные специальные марки, наклеенные на бутылки с этикетками «Финская Сильвер», «Финская Айс», «Стольная» не соответствуют выходным данным и изготовлены не производством ФГУП «Гознак». Согласно заключения эксперта № 426 от 24.07.2018 федеральные специальные марки, наклеенные на бутылки с этикетками «Арктик Лэнд», акцизные марки, наклеенные на бутылки с этикетками «Арине» не соответствуют выходным данным и изготовлены не производством ФГУП «Гознак».

САС совершил незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции: закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.

Преступление подсудимым совершено при следующих обстоятельствах:

САС, в нарушение положений ст. 12 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» № 171-ФЗ от 22.11.1995, а также п. 1 Правил маркировки алкогольной продукции федеральными специальными марками, утвержденных Постановлением Правительства от 21.12.2005 № 785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» (в редакцииот 03.12.2014 № 1302), и Требования к образцам акцизных марок для маркировки алкогольной продукции, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 27.07.2012 N 775 (в редакции от 18.03.2014) «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции», устанавливающих обязательную маркировку алкогольной продукции, производимой на территории Российской Федерации федеральными специальными и акцизными марками, в период времени не позднее 01.05.2016г. по 10.05.2018г., с целью получения материальной выгоды, умышленно, незаконно, закупал, хранил и продавал алкогольную и спиртосодержащую продукцию без соответствующей лицензии. 

САС, реализуя свой преступный умысел, заведомо зная, что у него отсутствует лицензия на закупку, хранение и продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, с целью получения прибыли, не позднее 1 мая 2016 года заключил договоры аренды от имени ИП «ВНЮ» с ООО ТСК «Подсолнух» в лице КАА, торгового павильона Д-1, расположенного по адресу: 

<

адрес> а также торгового павильона А-13, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего, САС, продолжая свои преступные действия, в период времени не позднее 01.05.2016г. по 10.05.2018г. в неустановленном точно месте, у лиц, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах приобрел и хранил с целью дальнейшего сбыта неустановленное количество алкогольной продукции, в том числе с поддельными акцизными и федеральными специальными марками, которую в последующем реализовывал путем продажи оптом и в розницу в торговых павильонах А-13, Д-1, расположенных по вышеуказанному адресу. В неустановленное точно следствием время, в период с февраля 2018г. по 10.05.2018г. САС, для реализации алкогольной продукции привлек в качестве продавца ранее знакомого ГОА, при этом, не посвящая последнего в свой преступный умысел.

В период времени с 03.04.2018г. по 10.05.2018г. незаконная деятельность САС была выявлена сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Московской области в рамках проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка».

03.04.2018г. около 17 час. 15 мин. в торговых павильонах А-13, Д-1, арендуемых САС, расположенных по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ГОА, выполняющего обязанности продавца, не осведомленного о преступной деятельности САС, была закуплена алкогольная продукция а именно: 12 бутылок водки «Стольная» объемом 0,7 литра, 1 бутылка виски «Джек Дэниелс» объемом 0,5 литра, 20 бутылок водки «Финская» объемом 0,5 литра.

19.04.2018г. около 17 час. 25 мин. в торговых павильонах А-13, Д-1, арендуемых САС, расположенных по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ГОА, выполняющего обязанности продавца, не осведомленного о преступной деятельности САС, была закуплена алкогольная продукция а именно: 20 бутылок водки «Финнорд» объемом 0,5 литра, 6 бутылок коньяка «Арине» объемом 0,5 литра, 30 бутылок водки «Финская» объемом 0,75 литра, 1 бутылка коньяка «Ереванские вечера» объемом 0,5 литра.

10.05.2018г. около 11 час. 35 мин. в торговых павильонах А-13, Д-1, арендуемых САС, расположенных по адресу: 

<

адрес> в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» у ГОА, выполняющего обязанности продавца, не осведомленного о преступной деятельности САС, была закуплена алкогольная продукция а именно: 1320 бутылок водки «Арктик Лэнд» объемом 0,5 литра. 

При проведении проверочных мероприятий 03.04.2018г., 19.04.2018г., 10.05.2018г., в ходе осмотра места происшествия, проведенного 10.05.2018г. в период времени с 13 час. 10 мин. до 18 час. 00 мин, в торговых павильонах А-13, Д-1, арендуемых САС, расположенных по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками УЭБ и ПК ГУ МВД России по Московской области была изъята алкогольная продукция различного наименования (водка, ром, текила, коньяк, вино, шампанское, виски, чача, бальзам, настойка) в стеклянных бутылках объемом от 0,1 литра до 1 литра, в общем количестве 46307 бутылок. Согласно заключению специалиста № у1-13482/02 от ДД.ММ.ГГГГ, общая стоимость изъятой по адресу: 

<

адрес>, составляет 10 815 494, 7 рубля, что является особо крупным размером. 

САС согласился с предъявленным ему обвинением в совершении указанных преступлений в полном объеме. В содеянном раскаялся.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований статьи 217 УПК РФ после консультации с защитником и в его присутствии САС было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал и в судебном заседании. Указанное ходатайство подсудимого в судебном заседании также поддержал его защитник.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило. 

Суд считает возможным постановить приговор в отношении САС без проведения судебного разбирательства, так как наказание за каждое преступление, в которых он обвиняется, не превышает десяти лет лишения свободы. Ходатайство заявлено в соответствие с требованиями главы 40 УПК РФ. Подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, суд убедился, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Обоснованность предъявленного САС обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия подсудимого САС по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта, и продажу немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизным и федеральными специальными марками, в особо крупном размере; по ч.4 ст.327.1 УК РФ, как использование для маркировки алкогольной продукции заведомо поддельных акцизных марок и федеральных специальных марок; по п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ, как незаконный оборот алкогольной и спиртосодержащей продукции: закупку, хранение и розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер содеянного, степень общественной опасности и обстоятельства совершения преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также данные о личности. 

САС ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется без жалоб.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, явку с повинной, состояние здоровья подсудимого, являющегося инвалидом 2 группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства совершенного преступления, данные о личности виновного, принимая во внимание, что САС впервые привлекается к уголовной ответственности, его чистосердечное раскаяние в содеянном, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление САС возможно без изоляции от общества, в связи с чем, назначает ему наказание в виде лишения свободы с применением ч.1 ст.62 и ст.73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком и возложением дополнительных обязанностей. Также при назначении наказания суд учитывает положения ч.5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступлений, суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде штрафа, права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает возможным не назначать.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать САС виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.6 ст.171.1, ч.4 ст.327.1, п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч.6 ст.171.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без назначения дополнительного наказания;

- по ч.4 ст. 327.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев без назначения дополнительного наказания;

- по п. «б» ч.2 ст.171.3 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год без назначения дополнительного наказания.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить САС наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без назначения дополнительного наказания.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы САС считать условным с испытательным сроком в течение 3 (трех) лет. 

На период испытательного срока возложить на САС дополнительные обязанности: своевременно встать на учет в специализированный государственный орган - уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц в установленное время, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения САС в виде подписки о невыезде с постоянного места жительства и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу - оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- алкогольную продукцию различного наименования (водка, ром, текила, коньяк, вино, шампанское, виски, чача, бальзам, настойка) в стеклянных бутылках объемом от 0,1 литра до 1 литра, в общем количестве 46307 бутылок, хранящуюся по адресу: 

<

адрес> – хранить там же до принятия решения по выделенному из уголовного дела в отдельное производство материалу;

- сотовый телефон «Айфон» с сим-картой оператора «Билайн», переданный на ответственное хранение САС – оставить у САС;

- накладные в количестве 3 шт., прилагаемые к актам «проверочных закупок», хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела на весь срок его хранения;

- 4 тетради, накладные в количестве 31 шт., копии таможенных документов на 34 листах, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России Ленинского района Московской области – хранить там же до принятия решения по выделенному из уголовного дела в отдельное производство материалу;

- денежные средства в сумме 120000 рублей, хранящиеся в ФИНО УМВД России Ленинского района Московской области – оставить в распоряжении ФИНО УМВД России Ленинского района Московской области.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или представления через Видновский городской суд Московской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Я.Г. Куприянова